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طرح ادعای حضور 3 میلیون نفر در ثبت نام گروه ایران خودرو حرف و 
یادی در سطح فضای مجازی کشور به همراه داشته است.  حدیث های ز
حالا با شرکت چند میلیون ایرانی در این لاتاری، هر شخص و گروهی، موضوع 
را از دیدگاه خودش تعبیر و تفسیر می کند. اقتصاددانان حضور این جمعیت 
 ،» میلیونی در قرعه کشی ایران خودرو را محصول بی توجهی به »اقتصاد خودرو
دستکاری قیمت ها و قیمت گذاری دستوری غیرمنصفانه ای می دانند که علاوه بر 
یع رانت، چند میلیون ایرانی  یان سازی شدید برای خودروسازان، به واسطه توز ز
را با 700 هزار میلیارد تومان پول وارد لاتاری ای کرده که شاید تعداد خودروها به 
100 هزار دستگاه هم نرسد )33 خودرو به ازای هر هزار متقاضی(. نگاهی به 
صورت های مالی خودروسازان نیز نشان می دهد بی توجهی به اقتصاد خودرو 
یان انباشته آنها در پایان سال 1402 به 224 همت برسد )123  موجب شده ز

همت ایران خودرو و 101 همت سایپا(. 
اما موضوع به همینجا ختم نمی شود، اقتصاددانان می گویند رقابت در این لاتاری 
علاوه بر رانت قیمتی شدید کارخانه و بازار نشان می دهد فقدان چشم انداز در 
اقتصاد کلان موجب شده بسیاری از مردم سرمایه های خود را به جای بخش 
مولد اقتصاد، برای مصون ماندن از تورم به سمت سفته بازی ببرند. اما این همه  
داستان لاتاری ایران خودرو نیست، اعطای وام های قرض الحسنه بانک ها نیز 
کی است که در جای خود جای تامل  از آن دست موضوعات تلخ و وحشتنا
یافت  دارد. به عبارتی دقیقا در زمانی که خانوارها و بنگاه ها در به در دنبال در
تسهیلات موردنیاز خود هستند، اعطای وام به بخش خودرو این سوالات را نیز 
مطرح می کند چه توافق پشت پرده ای بین بانک ها و خودروسازان برای اعطای 
یق منابع ارزان قیمت به  این وام است؟ مورد دوم اینکه چرا سیاستگذار اجازه تزر
یک بازی لاتاری را داد که خود در شعله ور کردن انتظارات تورمی نقش دارد؟ و 
درنهایت اینکه آیا بانک مرکزی به این رقابت منفی بانک ها برای اعطای اعتبار 

بیشتر آن هم برای یک لاتاری ورود خواهد کرد؟

   تسهیلات 100 میلیونی قرض الحسنه 11 بانک به لاتاری
ی  نگاهی به پیامک های ارسالی بانک ها برای تشویق مردم به حضور در لاتار
ایران خودرو و رقابت برای جذب منابع ارزان قیمت بسیار قابل تامل است. 
رقابت برای تملک بیشتر حساب های وکالتی موجب شده بانک ها برای پیش 
گرفتن در این رقابت، اعداد عجیب و غریبی را برای تسهیلات و وام های خود 

ی اعلام کنند.  به این لاتار
 بانک آینده از پرداخت وام ۲۰۰ میلیون تومانی با نرخ سود ۲۳ درصد و دوره 
بازپرداخت ۶۰ ماهه برای متقاضیان خرید خودرو خبر داده، بانک تجارت در پیام 

خود اعلام کرده اعتبار 1۳۰ میلیون تومانی بدون ضامن و کارمزد تا پایان قرعه کشی 
ی ملل نیز اعلام کرده به مشتریانی  به متقاضیان خودرو می دهد. موسسه اعتبار
که حساب خود را در این موسسه وکالتی نمایند 1۳۰ میلیون تومان اعتبار می دهد. 
بانک سینا نیز در پیام تبلیغاتی خود اعلام کرده این بانک در راستای رفاه حال 
مشتریان و حمایت از تولید ملی، به مشتریانی که قصد شرکت در طرح عرضه 
محصولات ایران خودرو را دارند، 11۵ میلیون تومان تسهیلات پرداخت می کند. 
بانک سینا اعلام کرده تسهیلات 11۵ میلیون تومانی این بانک بدون سود، بدون 

کارمزد و بدون نیاز به ضامن است.  
بانک های صادرات ایران، ملت، ایران زمین و بانک رفاه نیز اعلام کرده اند با 
وکالتی کردن حساب در بانک صادرات ایران، از اعتبار 1۰۰ میلیون تومانی بهره مند 
ی و حتی  شوند. بانک سرمایه نیز که به دلیل حجم بالای تسهیلات غیرجار
مشکوک الوصول در سال های اخیر با مشکلات فراوانی روبه رو بوده، اعلام کرده 
اعتبار 1۰۰ میلیون تومانی به متقاضیان خودرو در طرح اخیر ایران خودرو می دهد. 

همچنین طبق اعلام این بانک، این وام بدون سود و بدون ضامن خواهد بود. 
تلاش برای تملک حساب های وکالتی بیشتر حتی پای بانک های قرض الحسنه 
را نیز به این میدان کشانده است. بانک قرض الحسنه مهر ایران اعلام کرده 
متقاضیان خودرو درصورت تودیع 1۵۰ میلیون تومان در حساب خود، بدون نیاز به 
داشتن معدل حساب، می توانند ۸۰ میلیون تومان وام قرض الحسنه بدون ضامن 
یافت کنند. در متن اعلام خبر این بانک قرض الحسنه  و با کارمزد صفر درصد در
بیان داشته این طرح به مشتریان این امکان را می دهد تا با حداقل هزینه اولیه، 
شانس خود را برای خرید خودروهای جدید ایران خودرو امتحان کنند. درنهایت، 
بانک قرض الحسنه نیز گرچه از رقم وام به متقاضیان خودرو خبر نداده، اما وعده 
داده هر شخصی که حساب وکالتی اش را به این بانک بیاورد، وام بدون سود به 

ی تعلق خواهد گرفت.   و

   پر شدن جیب دلالان به قیمت تشدید انتظارات تورمی! 
پرواضح است در زمانی که بانک مرکزی برای مدیریت رشد بی حساب و کتاب 
نقدینگی در کشور با اجرای سیاست کنترل ترازنامه دست به مهار اقدامات 
مخرب برخی از بانک ها در خلق نقدینگی کرده، طبیعی است بانک ها اشتهای 
یادی برای به چنگ درآوردن منابع ارزان قیمتی همچون آورده نقدی مشتریان  ز
ی خودرو داشته باشند و پرواضح است که بلوکه شدن این مبالغ در حساب  لاتار
بانک ها برای مدتی می تواند مشکل کمبود منابع را برای آنها کاهش دهد و آنها 
می توانند این منابع ارزان قیمت را به زخم های خود بزنند، اما در سمت دیگر ماجرا 
اتفاقات تلخی رخ می دهد که هزینه آن قطعا برای کشور بسیار چشمگیر خواهد 
بود. برای نمونه شاید بانک ها برای چند مدتی از گردش پول های ارزان قیمت 
ی  بتوانند سود ببرند، اما اعطای اعتبار 1۰۰ یا ۲۰۰ میلیونی قرض الحسنه به لاتار
ی در سمت خانوار  خودرو دقیقا در زمانی که اعطای وام های ازدواج و فرزندآور

تی همراه است، احساسات منفی  و وام های تولید در سمت بنگاه ها با مشکلا
را علیه نظام بانکی کشور و نهادهای سیاستگذار به وجود خواهد آورد. بالاخره 
یادی هم ممکن است این سوال برایشان مطرح  علاوه بر خانوارها، تولیدکنندگان ز
ی ترازنامه و کمبود نقدینگی در  شود که در شرایط اجرای سیاست کنترل مقدار
بخش خانوار و بنگاه ها، چرا بانک ها منابع خود را به سمت یک فعالیت سفته بازانه 
؟ و چرا لوازم  گر هم هدف تحریک تقاضاست، چرا بخش خودرو هدایت کرده اند. ا
... نه؟ اما ماجرا فقط به اینجا ختم نمی شود. ایجاد  خانگی، صنایع نساجی، فرش و
ی جهان باعث تشدید انتظارات تورمی  جذابیت در مهم ترین و بزرگ ترین لاتار
ی خودرو نیز می شود. به  در کشور و حتی یک جهش قیمتی در قیمت های بازار
ی  یادی در فضای مجاز عبارتی آنچه در روزهای اخیر موجب حساسیت های ز
ی ایران خودرو  ی همچون ثبت نام ۳ میلیون نفر برای لاتار کشور شده، انتشار اخبار
است. در کنار »قصه  اقتصادی« ماجرا که تلاش بخش عمده متقاضیان برای 
بهره مندی از رانت قیمتی کارخانه و بازار خودرو است، شرکت این حجم از 
ی خودرو متاسفانه سیگنال های خوبی به بازار خودرو نیست،  متقاضیان در لاتار
سیگنالی که درنهایت آثار آن در بخش های دیگر اقتصاد نیز ظاهر خواهد شد. 

   دبیرکل مجمع کارآفرینان: چرا وام برای خودرو؟ 
ینان ایران در گفت وگو با »فرهیختگان«  علیرضا غزنوی، دبیرکل مجمع کارآفر
ید خودرو اظهار داشت: »معتقدم در شرایط  و درخصوص اعطای وام به خر
یم یعنی به واسطه اینکه  نزدیک به رکود، قطعا ما باید سمت تقاضا را بگیر

ید اقساطی را برای  ید نقدی برای مردم سخت است، باید شرایط خر شرایط خر
آنها فراهم کنیم. به صورتی که این پول از سمت تقاضا به سمت عرضه حرکت 
کند. به بیان بهتر یعنی ما پول را به مردم دهیم اما مبلغ مستقیما به حساب 
تولیدکننده واریز شود . این مورد ایرادی ندارد و موجب رشد تولید می شود. مشکل 
زمانی به وجود  می آید که وام دهیم اما این مبلغ در اختیار مصرف کننده باشد 
گر این فرآیند کانالیزه باشد و  ینه کند. ا و بتواند هرجایی که می خواهد آن را هز
به سمت عرضه برود، نهایتا مبادله ای صورت می گیرد. این مبادله می تواند به 
رشد اقتصادی و بازگشت پول به تولید منجر شود. در گذشته وزارت صمت و 
سازمان برنامه و بودجه با بانک مرکزی هماهنگ می کردند و وامی را در اختیار 
11۰ تا 1۲۰ محصول قرار می دادند؛ این روش خیلی موثر بود. اینکه در حال حاضر 
کنون محصول  این شرایط به خودرو محدود شده قطعا اتفاق بدی است؛ ا
ید آن را ندارند. نیاز است بانک مرکزی  یم که مردم واقعا توانایی خر یادی دار ز
و دولت فکری به حال سمت تقاضای این محصولات کند تا مردم بتوانند از 
شرایط اقساطی و وام هایی با بهره کم، بهره مند شوند. توجه داشته باشیم خودرو 
در ایران به دلیل شرایط خاصی که دارد )هم کالای مصرفی است و هم کالای 
ی  سرمایه ای شده(، همواره متقاضیان پرتعداد خود را دارد، درحالی که بسیار
از کالاهای مصرفی و بادوام به لحاظ تقاضا، اصلا شرایط خوبی ندارند و در 
رکود مرگبار بازار لازم است به سمت تقاضای این کالاها توجه شود. لازم است 
ی تبدیل شود، خروج از آن بسیار  گر این رکود به رکود ساختار متذکر شوم ا

ینه بر خواهد بود.«  سخت و هز

یاست جمهوری در تیرماه سال جاری، مسعود  پس از انتخابات چهاردهمین دوره  ر
پزشکیان در رقابتی تنگاتنگ پیروز شد و در پی تنفیذ و تحلیف، به عنوان نهمین 
ی اسلامی ایران سکان قوه  مجریه را به دست گرفت. این روزها  رئیس جمهور
که بازار تحلیل ها برای پیش بینی سرنوشت دولت چهاردهم داغ است، برخی 
رسانه ها وضعیت دولت چهاردهم را مشابه با وضعیت دوران نخست وزیری 
جمشید آموزگار دانسته اند. اما به نظر می رسد این تصمیم چندان صحیح نباشد. 

   چه شد که انقلاب شد؟
شاه به علت وابستگی شدیدی که به آمریکا داشت، قوام حکومت خود را در 
ادامه  حمایت دولت آمریکا می دید. از طرفی شاه با دموکراسی، آزادی های فردی 
و اجتماعی و مسائل حقوق بشری ضدیتی آشکار داشت. این موارد به ظاهر 
شعارهای مهم و اصلی آمریکا و مخصوصا دموکرات های تازه برسرکار آمده، 
بودند. این مساله باعث شده بود شاه برای قوام حکومت خود هم که شده به 
ی آورد. برای این منظور به نخست وزیری 1۳ ساله  هویدا پایان  برخی اصلاحات رو
ی کاستن  ی کرد. او امید داشت که با مقدار داد و جمشید آموزگار را جانشین و
از خفقان سیاسی در کنار اعمال برخی اصلاحات اقتصادی دل رئیس جمهور 
آمریکا را به دست آورد و سلطنتش که توسط مخالفان تهدید شده بود نجات دهد. 
اشتباه شاه که از دهه  1۳۲۰ تا سال 1۳۵7 مدام آن را تکرار کرد و درنهایت منجر به 
ی قدرت های غربی خیلی بیشتر از مردم حساب  ی شد، این بود که رو سقوط و
می کرد. او از دهه  ۲۰ تا سال وقوع انقلاب اسلامی همیشه در مشکلات به جای 

پرداختن به خواسته های مردم، در بحران ها چشم به کمک غرب می دوخت. 
در دوران نخست وزیری آموزگار اعتراضات مردم شدیدتر شد. چاپ مقاله  ایران 
و استعمار سرخ و سیاه در روزنامه اطلاعات که به مردم مسلمان ایران و آیت الله 
خمینی توهین کرده بود خشم مردم را برانگیخت. نتیجه  این خشم تظاهرات 
ی از شهرهای دیگر بود که به دستور شاه سرکوب  گسترده در قم و تبریز و بسیار
ی از هموطنان مان با شلیک ماموران شاه به شهادت رسیدند. وقوع  شد و بسیار
انقلاب اسلامی نتیجه  انفجار بغض فروخورده  مردم از مشروطه تا سرکوب 1۵ 
خرداد، از کودتای ۲۸ مرداد تا کشتار 17 شهریور و در اثر خودکامگی و وابستگی 
و غرب گرایی شاه و ضدیت او با اعتقادات مردم رقم خورد. در این میان برخی 
به وقایع سال ۵۶ و سیاست های اقتصادی جمشید آموزگار در وقوع انقلاب وزن 
یادی می دهند. دهه  1۳۵۰ با رشد شدید قیمت نفت همراه بود. قیمت بالای نفت  ز
درآمدهای سرشاری برای حکومت شاه به همراه داشت. شاه در مصرف درآمدهای 
سرشار نفتی نه به توصیه  اقتصاددانان توجهی کرد و نه به توصیه  دلسوزان اجتماعی. 

او این درآمدهای سرشار را خرج گسترش دولت و حکومت خود، ابتذال های 
جاه طلبانه  فرهنگی مانند جشن های ۲۵۰۰ ساله، گسترش بی محابا و بی انتهای 
ی های دولتی  ارتش و خرید بی حساب و کتاب تسلیحات غربی و سرمایه گذار
ی  جاه طلبانه کرد. مستضعفان و عامه  مردم اما از این درآمدها نصیبی جز بیکار
ی هلندی اقتصاد نداشتند. گسترش بی حد و حصر فاصله  طبقاتی  در اثر بیمار
و زاغه نشینی در کنار ثروتمندتر شدن بیشتر و بیشتر مرتبطان و اطرافیان شاه و 

، مردم را روزبه روز عصبانی تر می کرد.  ارتشیان وفادار به او
 در این میان بازگشت قیمت نفت به میزان عادی قبلی خود و بر باد رفتن درآمدهای 
سرشار منجر به کسری بودجه  گسترده و تورم بالا شده بود. دولتی که با درآمدهای 
یخت و پاش خود  یخت و پاش رو آورده بود با کاهش این درآمدها ر سرشار به ر
یخت و پاش های دولت اضافه کرد.  را متوقف نکرد، بلکه تورم شدید را نیز به ر
راهکار شاه برای مقابله با تورم، نه اصلاحات اقتصادی بلکه مبارزه با بازار و تجار 
ی بود. شاه علت تورم را نه  و ایجاد محدودیت های گسترده و کنترل های دستور
کسر بودجه دولت و رشد نقدینگی بلکه گرانفروشی می دانست و راهکارش نه 
ی  ی و قیمت گذار اصلاحات اقتصادی و کنترل کسر بودجه، بلکه سرکوب ارز
ی و مبارزه  بی پایان تعزیراتی و امنیتی با بازار و فعالان اقتصادی بود. وقتی  دستور
ی آورد آموزگار را مامور کرد با توقف رشد بی پایان  شاه بالاخره به اصلاحات رو
ی های جاه طلبانه، کسری بودجه را مهار و تورم را  دولت و ارتش و سرمایه گذار
ی اقتصادی حرکت  یان را متوقف و به سمت آزادساز کنترل کند و مبارزه با بازار
ی دولت و کاهش کسر بودجه، براساس  کند. اقتصادی ها می دانند کوچک ساز
ی می شود. برخی تحلیلگران  منحنی فیلیپس در کوتاه مدت منجر به رشد بیکار
ی های اقتصادی در آن زمان  یاضت اقتصادی درکنار برخی آزادساز معتقدند ر
سیاست هایی متناقض بودند که منجر به این شدند که نه تنها تورم متوقف 
ی نیز به آن اضافه شده و تقریبا همه طبقات جامعه بازنده  این  نشود بلکه بیکار
سیاست ها بودند. از منظر این تحلیل ها، اصلاحات رادیکال اقتصادی آموزگار 

بود که منجر به نارضایتی های گسترده و وقوع انقلاب شد. 
ی  یخی و اقتصادی نشان می دهد ادعای محور نگاهی دقیق تر به وقایع تار
که کاهش کنترل ها، سیاستی به نفع طبقه   تحلیل های مذکور اشتباه است؛ چرا
یان بود و نمی توان گفت همه جامعه بازنده  این سیاست ها بودند اما  متوسط و بازار
با وجود نفع طبقه  متوسط، آنها از پیگیری اهداف انقلابی خود دست نکشیدند. 
جست و جوی دلیل این اتفاق، اشتباه آن تحلیل ها را برملا می کند. از طرفی آمارهای 
موجود نشان می دهند سیاست های انقباضی تاثیر چندانی بر نرخ بیکاری نداشت 
ی در سال ۵۵ از 9.۲ درصد به 1۰.۲ درصد در سال ۵۶ رسیده؛ یعنی تنها  و بیکار
ی، نمی توان یک انقلاب  یک درصد افزایش یافت. با این تغییر اندک در نرخ بیکار
شکوهمند و بزرگ را رقم زد و جمعیت های میلیونی تظاهرات کننده علیه شاه 

که از طبقات مختلف بودند را توجیه کرد. واقعیت این است که دلایل پیگیری 
اهداف انقلابی توسط طبقه  متوسط و دیگر طبقات اجتماعی، نه بازنده بودن 
در تک سیاست های اقتصادی بلکه خودکامگی و وابستگی شاه و ضدیت او 

با دین، عدالت و آزادی مردم بود. 

   چرا پزشکیان آموزگار نیست؟
با بررسی ضعف های منطقی ادعایی که وضعیت مسعود پزشکیان را مشابه وضع 
جمشید آموزگار می داند، درمی یابیم سیاست های آموزگار تاثیر چندانی بر روند 
گر  یشه های وقوع انقلاب را باید در جای دیگر جست. حتی ا انقلاب نداشت و ر
قبول کنیم سیاست های اقتصادی آموزگار تاثیری بر روند انقلاب داشت، این تاثیر 
. این  تنها درحد یک کاتالیزور بسیار فرعی و کم اهمیت بوده و نه چیزی بیشتر
تحلیلگران در ادامه شرایط فعلی را به سال ۵۶ و مسعود پزشکیان را به جمشید 
آموزگار تشبیه می کنند که این تحلیل نیز غلط بوده و دلایل آن به شرح زیر است. 
، نخست وزیر منتصب شاه بود و نه منتخب مردم و مردم هیچ  1- جمشید آموزگار
سنخیتی بین خود و خواسته هایشان با جمشید آموزگار نمی دیدند، درحالی که 
مسعود پزشکیان در انتخاباتی رقابتی و نفس گیر با مشارکت ۵۰ درصد مردم 
توانست 1۶ میلیون رای کسب کند و رئیس جمهور منتخب مردم شود. طرفداران 

نامزد رقیب مسعود پزشکیان نیز موفقیت او را موفقیت ایران می دانند. 
۲- آموزگار در زمان انتصاب به نخست وزیری منتقد شاه بود و شاه برای دادن 
پیام تغییر به جامعه او را نخست وزیر کرد؛ البته دیگر کار از کار گذشته بود. 
ی انتخاب  یاست جمهور مسعود پزشکیان اما در حالی توسط آرای مردم به ر
کید بر ضرورت اصلاحات، بیش از سایر نامزدها خود را همراه  شد که با وجود تا
با سیاست های کلی نظام نشان داد. او همچنین بارها بر اجرای برنامه  هفتم 
کید کرد. بنابراین او نه منتقد آرمان ها و اصول انقلاب اسلامی، بلکه  پیشرفت تا
منتقد اجرا نشدن این سیاست هاست و معتقد است با اجرای سیاست های 

کلی نظام، می توان مشکلات را حل کرد. 
۳- عقلانیت تصمیم گیری در نظام جمهوری اسلامی با وجود کاستی ها قابل قیاس 
یم پهلوی نیست. محمدرضا پهلوی در دهه   با وضعیت دستگاه  تصمیم گیری رژ
ی  ۵۰ ، مجنون از درآمدهای سرشار نفتی، گوشش به هیچ اقتصاددان یا دلسوز
بدهکار نبود، درحالی که امروز در نظام بروکراسی، بدنه  کارشناسی قوی اقتصادی 
یم که می تواند حکمرانی اقتصادی بهتری نسبت به حکمرانی جنون آمیز  دار
ی و گرایش به عقلانیت  دهه  ۵۰ رقم بزند و با وجود پیشرفت هایی که در علم باور
اقتصادی در سال های اخیر شاهد بودیم، می توان امیدوار بود سطح حکمرانی 
ی اسلامی نیز بهتر باشد.  اقتصادی نسبت به دهه های پیشین در نظام جمهور

4- شرایط سیاسی امروز کشور حتی نزدیک به شرایط سال 1۳۵۶ نیست. در 
ی برای شاه باقی نمانده بود و  ماه های پایانی منتهی به انقلاب دیگر هیچ یار
ی اسلامی اما پشتیبانی  یم پهلوی عملا در بدنه  مردم حامی نداشت. جمهور رژ
کثریت مردم را به همراه دارد؛ این را از مشارکت پرشور در راهپیمایی های سالگرد  ا
ی انقلاب اسلامی یا وقایعی مانند تشییع رئیس جمهور شهید می توان دید.  پیروز
ی اسلامی بارها  ی اقتصادی جمهور یخ سیاستگذار ۵- در گذشته و در تار

سیاست انقباضی توسط مسئولان اتخاذ شده ولی هیچ گاه پیامدهای سال 1۳۵۶ 
را شاهد نبودیم. این مساله مویدی بر ادعای قبلی این متن است که اصلاحات 
اقتصادی به هیچ وجه علت به وقوع پیوستن انقلاب نبود، بلکه مسائل دیگر وزن 
بسیار بالاتری داشتند. همان طور که در نمودار رشد نقدینگی مشخص است 
در سال 1۳۶۳ رشد نقدینگی به ۶ درصد رسید که برای اقتصاد ایران انقباض 
اقتصادی قابل توجهی محسوب می شود. در سال 7۶ رشد نقدینگی از ۳7 به 1۵ 
درصد سقوط کرد که یک انقباض بسیار شدید اقتصادی محسوب می شود. در 
سال ۸7 سیاست انقباض شدید نقدینگی توسط بانک مرکزی منجر به سقوط 
رشد نقدینگی از نزدیک 4۰ درصد به 1۶ درصد شد و همچنین طی سال های 
14۰1 و 14۰۲ رشد نقدینگی از نزدیک 4۰ درصد به ۲4 درصد رسید. بنابراین در 
ی اسلامی تجربه  چهار سیاست انقباضی شدید وجود داشته که  یخ جمهور تار
گر قرار بود  منجر به بی ثباتی سیاسی و تکرار اتفاقات سال 1۳۵۶ نشده است. ا
ی اسلامی را به بحران سیاسی  اصلاحات اقتصادی و سیاست انقباضی جمهور
مواجه کند، احتمالا باید در 4 انقباض قبلی این اتفاق می افتاد؛ مخصوصا در 
ک و سفره  معیشت  سال 14۰1 که کشور از دهه  سوخته  1۳9۰ و رکود تورمی وحشتنا
بسیار کوچک شده  مردم گذشته بود. امروز که آمارهای اقتصادی همه در سطح 
بهتری نسبت به 14۰1 هستند، بستر اصلاحات اقتصادی به مراتب فراهم تر است 
و اصلاحات جسورانه تری که در دولت قبل شرایط اجرای آن وجود نداشت -مانند 

ی یارانه ها- امروز قابلیت اجرا دارد.  هدفمندساز

   گاهی نخبگان مقصرند
یخ امری بسیار خوب و مثبت است و قطعا باید به این امر   درس آموختن از تار
یخ خود را نخواند مجبور به تکرار آن خواهد بود ولی  پرداخت، چون ملتی که تار
در تطبیق مصداق ها با شرایط امروز باید دقت بیشتری به خرج داد. البته که 
آموزگار درس هایی برای حکمرانی اقتصادی امروز ما دارد. برخی از اشتباهاتی 
که در دهه  1۳۵۰ در حکمرانی اقتصادی شاهد بودیم متاسفانه امروز نیز تکرار 
می شوند. می توان و باید از تجربیات گذشتگان و مخصوصا درس های آموزگار 
استفاده کرد اما اشتباه در تطبیق شرایط منجر به برداشت های اشتباه می شود و 
در صورت عمومی شدن این برداشت های اشتباه، تصمیم گیران به سمت اتخاذ 
تصمیمات اشتباه سوق داده می شوند. باید اعتراف کرد مقصر تصمیمات اشتباه 
اقتصادی همیشه سیاستمداران فاقد فهم اقتصادی نیستند. گاهی کارشناسان 
با تشخیص ها و تجویز های غلط منجر به تصمیمات فاجعه بار شده اند. شرایط 
امروز کشور اتفاقا شدیدا نیازمند اصلاحات اقتصادی است و شرایط نیز برای 
آن مهیاست؛ دست کم می توان گفت شرایط در مهیاترین حالت در شش سال 
یم اصلاحات اقتصادی  گذشته است. اتفاقا چیزی که امروز شدیدا به آن نیاز دار
است و اصلاحات اقتصادی باید اولویت اول دولت چهاردهم باشند. امروز شرایط 
به هیچ عنوان شبیه سال 1۳۵۶ نیست و اولویت اول قطعا اقتصاد است و نه 
. اصلاحات گام به گام و بدون شوک اقتصادی تنها راه برون رفت  مسائل دیگر
از بحران های امروز کشور است و می تواند متضمن ایرانی بهتر و بالنده تر در 

چهار سال آینده باشد. 
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 تلفن و فکس:
)۰۲1( ۶۲99949۵   

  کدپستی:
 11۳۵۶۳۳۸1۶   

چاپ: 
   چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی  

نشانی: 
   خیابان حافظ، پایین تر از جمهوری

روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

امیررضا جباری 
پژوهشگر اقتصاد 

حمایت برخی  بانک ها از لاتاری ایران خودرو در مردادماه 1403
نرخ سود مبلغ تسهیلات خرید خودرو نام بانک ردیف

۲۳ درصد ۲۰۰ میلیون تومان بانک آینده 1

بدون سود 1۳۰ میلیون تومان بانک تجارت ۲

بدون سود 1۳۰ میلیون تومان ی ملل موسسه اعتبار ۳

بدون سود 11۵ میلیون تومان بانک سینا 4

بدون سود 1۰۰ میلیون تومان بانک صادرات ۵

بدون سود 1۰۰ میلیون تومان بانک ملت ۶

بدون سود 1۰۰ میلیون تومان بانک ایران زمین 7

نامشخص 1۰۰ میلیون تومان بانک رفاه ۸

بدون سود 1۰۰ میلیون تومان بانک سرمایه 9

وام بدون سود ۸۰ میلیون تومان بانک قرض الحسنه مهر ایران 1۰

وام بدون سود اعطای وام )مقدار نامشخص( بانک قرض الحسنه رسالت 11


